SÓ E
Câmara Muqic:pªl

Jundiaí
SÃO PAULO

CONTRATO Nº 386

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÃMARA_MUNICIPAL DE JyNDIAÍ
E CELSO BERTOLUCI LTDA. PARA A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PERSIANAS PARA AS DEPENDÊNCIAS DOS PRÉDIOS DA EDILIDADE, COM
FUNDAMENTO NO ARTIGO 1º DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02 - PROCESSO Nº
89.979.

| - INTROITO

O presente instrumento rege-se fundamentalmente pelas Leis Federais nº
10.520/02 e 8.666/93, que instituem normas para licitações e contratos da
Administração Pública e dá outras providências, estando vinculado ao Processo nº
89.979, de acordo com a deliberação do Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Jundiaí exarada naqueles autos e que autoriza sua lavratura.

Il - DAS PARTES

São partes no presente instrumento para a aquisição e instalação de persianas
para as dependências dos prédios da Edilidade, autorizado nos termos do artigo 1º
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme consta do Processo nº
89.979, com deliberação deferida no mesmo processado:

1. De um lado, na condição e doravante simplesmente = denominada
CONTRATANTE, a CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, com sede nesta cidade,
Estado de São Paulo, na Rua Barão de Jundiaí, nº 128, Centro, inscrita no CNPJ
sob o nº 51.864.114/0001-10, neste ato representado por seu Presidente, Vereador
FAOUAZ TAHA.

2. De outro lado, na condição e doravante simplesmente denominada
CONTRATADA, a empresa CELSO BERTOLUCI LTDA., com sede na cidade de
Botucatu, Estado de Sao Paulo, na Rua Curuzu, nº 369, Centro, inscrita no CNPJ ã/
sob o nº 01.826.948/0001-63, neste ato representada por seu proprietário, 0, Sr. Celso Bertoluci, CPF n-eNNNNENNENSD ; ªªí% 7

s iy S

S E
Câmara Munlapal

Jundiai
SAO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato n° 386 - fls. 2)

1l - DO OBJETO DO CONTRATO E SUAS CARACTERISTICAS

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui-se objeto do presente CONTRATO a aquisição
e instalagdo de persianas para as dependéncias dos prédios da Edilidade,
atendendo as especificagées minimas descritas no Anexo 01, parte integrante do
Edital de Pregão nº 11/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - Integram e completam o presente Termo de Contrato
para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as
condições do Edital do Pregão Presencial nº 11/2022, bem como a proposta da
CONTRATADA, anexos e pareceres que formam o processo n° 89.979.

IV - DA DURAGAO E PRAZO

CLAUSULA TERCEIRA - A CONTRATADA cumprira o Contrato observando o
prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da emissão da nota fiscal,
para fins de cumprimento da garantia e manutengéo das persianas.

$ 1° — Os servigos de manutenção deverão abranger todos os defeitos decorrentes
da utilizag&o normal das persianas.

$ 2° — Nos casos contemplados pela garantia, o(s) produto(s) adquirido(s)
devera(do) ser reparado(s), ou deverá(ão) ter suas pegas substituidas, sem ônus
para a CONTRATANTE. Os reparos serdo efetuados somente por assisténcias
técnicas autorizadas indicadas pela CONTRATADA.

$ 3° — As despesas de refirada, reinstalagdo da(s) persiana(s), bem como o
transporte de ida e volta, caso necessario, deverão estar cobertas pela garantia e
serão de responsabilidade da CONTRATADA.

V - DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA QUARTA - A CONTRATANTE pagara à CONTRATADA pela aquisigao
e instalação das persianas, estipuladas no presente ajuste, em moeda corrente
nacional, a importancia global de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), sendo que
os valores serdo pagos, após a instalagdo e conferéncia do atendimento das
especificagées do Anexo 01.

CLAUSULA QUINTA - Os valores acima, ja fixados em real, não sofrerão qualquer
outro tipo de corregdo monetaria.

CLAUSULA SEXTA - O pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias a partir d%
entrega da apresentação da Nota Fiscal pela Contratada. — ceLso BERTOLUCI: Atnadadefoma d

BOTUCATUI BOWCAY
Dados 20
o i

S~
Cémara Murlicipªl

Jundiaí
SÃO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato nº 386 - fls. 3)

CLÁUSULA SÉTIMA - O pagamento será atendido com recursos provenientes da
verba  dotada no  orçamento municipal sob a rubrica — nº
01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA, SUBELEMENTO nº 16 — MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE IMÓVEIS.

VI — DAS CONDIGOES DE REAJUSTE

CLÁUSULA OITAVA - Se prorrogada a vigência deste contrato, mediante
justificativa fundamentada, podera o mesmo ser revisto quanto ao valor, adotando-
se indice de pregos de periodicidade anual do setor, ou seja, IPC-FIPE, servindo o
mesmo fndice para outras corregdes ou correção de valor pago em atraso, na
hipétese de inadimpléncia da CONTRATANTE.

CLAUSULA NONA - Para tanto, a CONTRATADA devera apresentar pedido
assinado pelo representante, mencionando seu posicionamento quanto a
renovagéo da vigéncia, para analise e posterior negociação pela CONTRATANTE.

VII - DO REGIME JURIDICO CONTRATUAL

CLAUSULA DECIMA - Nos termos da lei, compete, como prerrogativa unilateral, a
CONTRATANTE, quanto ao contrato ora entabulado:

a) fiscalizar-lhe a execugéo; e
b) aplicar sanções motivadas pela inexecução, total ou parcial do ajuste.

VIII - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto
deste contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatério,
Pregão Presencial nº 11/2022, bem como todos os documentos da licitacdo e

especificagdes da CONTRATANTE, que passam a fazer parte integrante do
presente Termo de Contrato independentemente de transcrição.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Atentara, principalmente, a CONTRATADA, no
que forem aplicadas, as normas dos artigos 70 e 71 da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, sendo-lhe terminantemente vedada a cessão ou transferéncia
total do presente ajuste, fato que, ocorrendo, causara a rescisdo automatica e

incondicional do presente ajuste, arcando também, a responsavel, com as demais 7,
sanções previstas na Lei Civil e Penal.

CELSO BERTOLUC S s s AÚ
BoTUCATUANEDR) somem

«w.í

S~
Cémara Munlc:pal

Jundiaí
SÃO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato nº 386 - fls. 4)

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - A CONTRATADA sem prejuízo de sua
responsabilidade, — comunicará por escrito à CONTRATANTE qualquer
anormalidade que eventualmente apure ter ocorrido e que possa comprometer o
fiel cumprimento contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - O uso, na fabricação de materiais e marcas e
patentes, sujeitas a ‘“royalties” ou outros encargos semelhantes, obrigará
exclusivamente a CONTRATADA, que por eles responderá.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda
a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo
comunicar à CONTRATANTE, imediatamente, qualquer alteração que possa
comprometer a manutenção do presente Termo de Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - A CONTRATADA obriga-se a realizar os serviços
através de equipe de sua confiança e igualmente será responsável por todos os
encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie, que
venham a ser devidos em decorrência do presente contrato, bem como toda
responsabilidade por qualquer tipo de subcontratação ou parceria que somente
será admitida se parcial.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - A equipe mencionada na cláusula anterior não
terá nenhum vínculo empregatício ou contratual com a CONTRATANTE, uma vez
que será designada e admitida pela CONTRATADA, cabendo a ela total
responsabilidade sobre as avenças trabalhistas que vier a celebrar.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - A CONTRATADA oferecerá toda a mão de obra
comum, especializada e técnica, utiização de ferramentas e instrumentos
especiais necessários à prestação dos serviços, arcando com todas as despesas

de frete, transporte, instalação, seguros, taxas e outras que incidam ou venham
incidir sobre o objeto da presente contratação.

IX - DA RESCISÃO CONTRATUAL

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - Este contrato será rescindido pela CONTRATANTE,
no todo ou em parte, de pleno direito, em qualquer tempo, isenta de qualquer ônus
ou responsabilidade, independentemente de ação, notificação ou interpelação
judicial, se a CONTRATADA:

a) não der cumprimento ou cumprir irregularmente suas cláusulas;
b) ocasionar lentidão no cumprimento de suas obrigações, levando a
CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade de conclusão dos serviços; %
©) paralisar os serviços sem justa causa e prévia comunicação; — , BERTOLUC Mstnea ds tma tee
d) atrasar o início da execução dos serviços, sem justificativa;  porucar Somuea

H s o

S~
Câmara Municipal

Jundiai
5A0 PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato n° 386 - fls. 5)

e) subcontratar total ou parcialmente o seu objeto, transferir no todo ou em parte
este contrato, sem prévia autorização da Camara;
f) desatender as determinagées regulares do órgão encarregado de fiscalizar a
execugao dos servicos;
g) cometer reiteradas faltas na sua execução;

h) falir, entrar em concordata, tiver sua firma dissolvida ou deixar de existir;
i) proceder a alteração social ou modificar a finalidade ou a estrutura da empresa,
de modo a prejudicar sua execugéo;

)) inobservar a boa técnica na execução dos servigos.

CLAUSULA VIGESIMA - Se a CONTRATADA der causa & rescisão sem justo
motivo do ora contratado obrigar-se-a a pagar uma multa de 20% (vinte por cento)
do valor global deste contrato, obedecidos no mais os ditames dos artigos 86 a 88
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragoes.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - Adotam CONTRATANTE e CONTRATADA,
como motivos de rescisdo da avenga ora estatuida, o que expressamente
determinam os artigos 77 a 81 da mencionada Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteragdes, além das condigdes expressamente estipuladas no presente

instrumento.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - Se a culpa da rescisdo for imputada
exclusivamente @ CONTRATADA, ficara esta, em carater de pena, impedida de
participar de licitagdes futuras, ficando ainda obrigada ao ressarcimento dos
prejuizos a que der causa, nos termos do artigo 389 e seguintes do Código Civil
Brasileiro.

X - DAS PENALIDADES

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - A CONTRATADA total ou parcialmente
inadimplente estara sujeita à aplicagéo das sangdes previstas nos arts. 86, 87 e 88
da Lei Federal n° 8.666/93 combinada com o art. 7° da Lei 10.520/2002, a saber:

a) adverténcia, nas hipéteses de execução irregular de que não resulte prejuizo
para o fornecimento ou execug&o contratual;

b) multa moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) do valor total do contrato por
dia de atraso injustificado na providéncia necessaria e 1% por dia após o 30° dia
de atraso acumulada com as multas cominatérias abaixo:
b.1) multa de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato por faltas médias,
assim entendidas aquelas que acarretam transtornos significativos e, na sua };1/
reincidência, esse percentual será de 10% (dez por cento);
b.2) multa de 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, nas hipóteses defl
inexecucéo total, com ou sem prejuizo para o ente publico contratante;

A Snx a fl(g e”

S~
Cémara Muqicipal

Jundiai
SAO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato n° 386 - fls. 6)

c) suspensão temporaria do direito de participar em licitação ou impedimento de
contratar com a entidade licitante por até 05 (cinco) anos, entre outras, nas
hipéteses:
c.1) ensejar injustificado retardamento da execução de seu objeto;
c.2) não mantiver a proposta;
c.3) falhar gravemente na execução do contrato;
c.4) na reiteração excessiva de mesmo comportamento já punido ou omissão de
providéncias para reparação de erros;

d) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica, por até 05 (cinco) anos, entre outros comportamentos e em especial
quando:

d.1) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
d.2) comportar-se de modo inidôneo;

d.3) cometer fraude fiscal;
d.4) fraudar na execução do contrato.

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA - Independentemente das sanções retro, a
CONTRATADA ficara sujeita, ainda, & composição de perdas e danos causados a

CONTRATANTE e decorrentes de sua inadimpléncia, bem como arcara com a

correspondente diferenga de pregos verificada em nova contratagdo feita no
mercado, na hipétese de as demais classificadas não aceitarem a contratagéo
pelos mesmos pregos e prazos fixados pela inadimplente.

XI - PRAZOS E CONDIGOES DOS SERVIGOS

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - O prazo para inicio da entrega e instalagdo das
persianas, sera contado imediatamente a partir da data da assinatura do presente
Contrato.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA - Somente em circunstancias excepcionais, por
motivo de forga maior, devidamente justificado e aceito pela CONTRATANTE,
podera ser modificado o prazo para inicio dos servigos.

XIl - DA FISCALIZAGAO

CLAUSULA VIGESIMA SETIMA — A fiscalização da entrega e dos servicos, objeto
desse contrato, serdo de responsabilidade da Diretoria de Administragao, podendo
embargar os servicos em desacordo com as especificagdes contratuais.

Paragrafo único — Nos termos do artigo 67, da Lei Federal nº 8666/93, fica
designado o servidor Roberto Vicente, exercente do cargo de Agente de
Manutengdo Geral, como encarregado da gestão do presente contrato, que sera

substituido pelo servidor Airton Moreira César, exercente do cargo de Agente de
Servigos Auxiliares, em caso de impedimento do primeiro. CELSO BERTOLUCI" Airaia drioma aaan

v

É

S E
Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato nº 386 - fls. 7)

Xill - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

CLAUSULA VIGESIMA OITAVA - O contrato somente podera ser alterado, por
escrito, via aditamento, que se submetera ao artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, e aos demais aplicaveis a espécie.

XIV - LEGISLAGAO APLICAVEL

CLAUSULA VIGESIMA NONA - O presente Termo de Contrato rege-se pelas
disposições expressas na Lei Federal n° 8.666/93 e pelos preceitos de direito
publico, aplicando-se supletivamente os principios da Teoria Geral dos Contratos e
as disposições de direito privado.

XV - DISPOSICOES GERAIS

CLAUSULA TRIGESIMA - Para a execução deste contrato, nenhuma das partes
podera oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou
se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta prépria quanto
por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doag&o, compensagéo, vantagens
financeiras ou não financeiras ou beneficios de qualquer espécie que constituam
pratica ilegal ou de corrupgao, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda,
que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA realizara a execução do
objeto de modo a satisfazer plenamente os termos do Processo nº 89.979 e do
Edital de Pregão Presencial nº 11/2022 e seus anexos, parte integrante deste.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - A troca eventual de documentos entre
CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de protocolo. Nenhuma
outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCEIRA - Somente sera admitida revisao de precos
nos casos em que fatores supervenientes, devidamente comprovados pela
CONTRATADA e aceito pela CONTRATANTE, determinem o desequilibrio
econdmico e financeiro do contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - Todo servico prestado pela CONTRATADA
terd orientagdo e supervisao da CONTRATANTE, que sera representada pela
Diretoria Administrativa da Edilidade.

CELSO BERT | Asstnado de forma tal por á/
BOTUCAT! ªfu'l'í"m

.-. -

Qffl«%

SN E
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

(Processo nº 89.979 - Contrato nº 386 - fls. 8)

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA - O ingresso e trânsito em determinadas
dependências da CONTRATANTE somente poderão ocorrer após prévia
autorização da Diretoria Administrativa.

XVI - DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA - Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei
Federal nº 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios
gerais de direito.

XVII - DO FORO

CLAUSULA TRIGESIMA OITAVA - Fica eleito o foro da Comarca de Jundiai,
excepcionado qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer
duvida ou controvérsia que o presente contrato porventura venha a suscitar.

CLAUSULA TRIGESIMA NONA - A parte que der causa ao rompimento deste
instrumento arcara com as despesas processuais e demais verbas cominadas a
espécie.

XVIil - DO ENCERRAMENTO

CLAUSULA QUADRAGESIMA - Por estarem assim, justas e concordes,
CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor, lidas e achadas conforme na presenca de 02 (duas)
testemunhas nomeadas e assinadas, na forma da lei.

Jundiai, 13 de outubro de 2022.

CELSO BERTOLUCI Éª'sª;ê::áº"“ªª"ª'ºº'
/ BOTUCATUGD) ‘crvcry

nl ; CAl UNICIPAL DE JUNDIAI CELSO BERTOLUCI LTDA.
FAOUAZ TAHA CELSO BERTOLUCI
Presidente Proprietario

CONTRATADA

Testemunhas:

& ' qq%n_
— TR i

I ADRIANA d. DE JESUS RICARDO